morbi, retentio vrinae, catheterismus et peritonaei punctio, tandemque calculus vesicae et lithotomia. Agit deinde de paronychia, aneurysmate, amputatione extremitatum. Finemque operis phimosis, paraphimosis, amputatio penis et operatio caesarea faciunt.

In vniuersum autem ea, quae tironibus scitu necessaria sunt, illosque ad operationes feliciter instituendas ducunt, breuiter quidem, sed bene, hic proponuntur, ita vt non tironibus tantum, sed et aliis, libellus hic omnino commendandus sit. In p. 292. cataractae operationis historia tantum de depressione disputatur, extractionis vero descriptio desideratur.

XXIV.

De morbo mucoso liber singularis, quem nuper speciminis inauguralis loco ediderunt IOANNES GEORGIUS ROEDERER, D. Archiat. Reg. Med. Anat. et Art. obst. P. P. O. etc. et CAROLUS GOTTLIEB WAGLER, D. Theatri anatom. Gotting. nuper Professor, Soc. Reg. Scient. Gotting. a Commerc. literar. adscriptus. Goettingae, apud Victorinum Bossigelum. 4. Alph. I. pl. 4. cum tab. aen. III.

Observationes huius morbi epidemici coniuncto studio Cl. ROEDERERI et Cl. WAGLERI collectae sunt, elaborationem vero huius operis tantum WAGLERO debemus, qui iam anno 1762 hoc edere incepit, attamen anno 1765 demum id confecit. Tres sectiones constituunt hanc dissertationem, morbi mucosi generaliora, eius species atque historias declarantes.

- p. 1. *Sectio prima morbi mucosi generaliora tradit.*
 Epidemiarum generalis ratio maximopere ab aere pendet, saepe contagiosa fit, saepe in alium morbum transit. Epidemia enim dysenterica, quae anno 1760 ab augusto ad nouembrem vsque grassata est, cui saepe accessit febris vel erratica, vel acuta; vel maligna, et morbum vel leuiorem, vel grauiorem reddidit, vel in febrem lentam mutauit,
- p. 9. tandem in morbum mucosum transiit. Ex statu aeris et tempestatum, a iulio 1760 vsque ad septembrem 1761 obseruato, quem hic recenset Cl. Autor, constitutionis epidemicae singularis ratio, cum morbis cognatis et coeuis, a iulio 1760 ad hiemem 1761 et 1762 vsque, magis declaratur. Etenim febres intermittentes, iulio 1760 grassantes, sensim excitabant hydropem, vel dysenteriam. Infantes septembri laborabant diarrhoea cum tussi; octobri intertrigine, cum exulcerationibus cutis, scabieque saepe lethali; nouembri intertrigine cum aphthis, tandem accedebat epidemia mucosa, sensim crescens, ac ianuario varia producens symptomata, vt gingiuarum dolores cum aphthis, intertriginem gangraenosam, ophthalmiam, rhachitidem cum phthisi abdominali; februario haec mutabatur in febrem biliosam, interdum putridam; martio in febrem petechialem, inflammatoriam, postea in icterum; aprilis in febres intermittentes vernaes benignas; mense maio febris mucosa transiit in intermittentem veram; aestate in gelatinosam, tandem in variolosam, auctumno redierunt febres intermittentes, sed peioris erant indolis, quam vernaes; hieme 1761-1762 saeuierunt variolae, pleuritides et peripneumoniae, nondum deletis morbi mucosi vestigiis.
- p. 19. Perpenfa postea cognatione dysenteriae et morbi mucosi, ratione sedis, ortus, symptomatum essentialium,
- p. 20. nec minus vtriusque morbi analogia cum febr-

febris intermittenibus explicata, et morbi mu- p. 25.
 cossi cognatione cum scorbuto disquisita, Cl. Auctor
 causas morbi mucosi examinat. Epidemica aeris p. 26.
 constitutio ac tempestas humida sunt eius causae
 vniuersales; viscerum varia valetudo chronica et
 procliuitas ad febres intermittentes vel naturalis,
 vel acquisita, ad praedisponentes causas pertinent;
 diaetae errores, victus durus obstruens, panis pe-
 nuria, vsus carniū corruptarum, defectus victus
 vegetabilis, potus spirituosus, aqua impura, immun-
 dities, exhalationes cadauerum atque carbonum,
 inopia ligni, frequentia hominum, et nosocomia,
 fuerunt causae occasionales remotiores; propiores
 proficiscebantur ab animi affectibus, commercio
 cum aegris, morbis chronicis, vulneribus. Natura p. 31.
 et formae morbi mucosi ita se habent, vt vberior
 adsit mucī secretio in omnibus folliculis, ac saepe in
 ventriculo et duodeno mucī lacunae, iconibus hic
 illustratae, conspiciantur, totumque hepatis paren-
 chyma sit acinosum, vti ex icone adiecta apparet.
 Ab hoc vitio hepatis et bilis inertia oritur morbus
 simpliciter mucosus, qui accedente acredine vermi-
 nosus redditur; congeritur bilis in intestina et sen-
 sim producit morbum bilioso-mucosum, eumque,
 ibi putrescens, in putrido-mucosum mutat. Inter-
 dum in hac epidemia accessit inflammatoria indoles,
 quae putredinis vi morbum, ex inflammatorio, re-
 solutorio, et mucosi vestigiis residuis mixtum, saepe
 ad petechias procliuem fecit. Transit morbus p. 35.
 mucosus vel in morbum epidemicum lymphaticum
 et gelatinosum, non in singulis tantum aegris, sed
 in ipsius etiam epidemiae decursu, vel critice ad
 pulmones se conuertit in variis aegris, epidemia
 vero ipsa partim in variolas, partim in pleuritidem
 et peripneumoniam transit.

- p. 38. *Sectio secunda morbi mucosi species* exponit, quarum inprimis quatuor primariae sunt, *chronica, acuta, lenta, accessoria*. *Prima morbi mucosi specie chronica* affecti appetitum amittunt, plurimi reiiciunt vermes ore et aluo, mortuos, raro viuos, inter quos, praeter lumbricos, peculiare genus obseruauit Cl. ROEDERER, quod, propter caudam capillarem, *trichuridum* nomine descripsit. Duae inprimis earum sunt species, *recta*, ascaridibus similis, excepta cauda et mole, *alba*, flaccida, et *curua*, in lineam spiralem contorta, cinerea, rigida, elastica; vtraque species icone adiecta sistitur. Cum trichurides semper in coeco commorentur, et nunquam BAUHINI valuulam transgrediantur: vix, vti lumbrici, qui intestinis tenuibus inhaerent, per os reiiciuntur. Vermes quidem non morfu aut vellicatione nocent, cum rictu et organis mordentibus non instructi sint, sed potius, vti Cl. Auctor putat, sola irritatione ad inflammationes disponunt, nutrimentum corpori detrahunt, intestina obstruunt, saepe febriculam excitant, modo nocturnam et matutinam, modo ephemeram, anomalam, quam soluit varia crisis. Haec prior species morbi mucosi soluitur excretionem mucosam vel purulentam criticam, vt diarrhoea mucosa, tussicula humida cum reiectione muci, vomitu mucoso, fluore albo, catarrho narium, exanthematibus, vlceribus oris, aphthis, vermium excretionem, cet. Vomitoria, inprimis nauseosa, maxime sunt adhibenda; stimulantia nocent. Mercurium viuum, saccharo subactum, nec minus mercurium dulcem cum camphora mixtum, si febris leuis erat, cum utilitate dedit Cl. Auctor. Methodus antidysentericae analogae in omnibus huius morbi speciebus maxime efficax fuit, ac suadenda.

Transit

Transiit vt plurimum morbi mucosi species pri- p. 50.
 ma in *speciem secundam, febrilem, vel benignam, vel*
malignam. 1) *Febrem mucosam benignam,* quae
 graui incipiebat horrore, comitabatur fitis ingens,
 dolor capitis, appetitus laesio, conatus vomendi,
 alui obstructio, tussis spastica, sicca; sanguis e vena
 missus crusta alba obtegebatur, respiratio difficilis
 erat, vires deprimebantur, accedebant deliria, exco-
 riatio oris interni, aphthae. Febris mucosa acuta, p. 54.
 et benigna; et maligna, plurimis excretionibus criti-
 cis imperfectis soluebatur, inprimis sudoribus no-
 cturnis acidis, vomitu mucoso, bilioso, vrina alba,
 muco graui, ramentoso, flauo inquinata, vlcusculis
 aphthosis linguae, gingiuarum tumore, pustulis, in
 variis partibus erumpentibus, iisque interdum sca-
 biosis, interdum diarrhoea mucosa; nonnunquam
 septimo vel vndecimo die febris regrediebatur, ac
 cessabat haemorrhagia narium, diarrhoea, sedimen-
 to lacteo vrinae, pedum oedemate. Saepe critico
 modo alius producit morbus, v. c. icterus, artuum
 dolores vel tremores, raucitas, ophthalmia, ascites,
 cet. Si crisis externa non accidit: vlcus vel scirrhus
 pulmonum, vel peripneumonia intestinorumue gan-
 graena aegros interficit. Tum requiruntur eua- p. 57.
 cuantia lenia, omittatur venaesectio, dentur ea re-
 media, quae in dysenteria solent adhiberi, in-
 primis laxantia cum opiatis iuncta, demulcentiaque
 nauseosa, vt mannata et oleosa cum ipecacuanha;
 minus commendanda sunt in hoc morbo rheum,
 resoluentia salina, antimonialia, mercurialia, cet.
 Camphora tum optime exferit vim anthelminticam,
 antispasmodicam ac diaphoreticam; ab antiphlogi-
 sticis, nitrosis, acidis, inprimis mineralibus, mor-
 bus augetur. Vesicatoria, clysmata demulcentia,
 cortex Peruvianus, extracta amara, et reliqua robo-
 rantia semper vtilitatem insignem attulerunt.

- p. 61. 2) *Febris mucosa recidiua* oritur ex vitio viscerum, vel neglecta diaeta, vel vermibus, qui rursus ad duodenum et ventriculum se conferunt.
- p. 63. 3) *Febris mucosa acuta maligna* duplicem speciem constituit, alteram *biliosam et putridam*, alteram *beneignam impuriorem*, et *febris acuta verminosa* inter utramque speciem medium occupat locum. Quippe quae simili modo, vt morbi castrenses, loca impura, pauperum tabernas, imprimis nosodochia inuasit, adultos praesertim afficiens, incerto cessans tempore, et aegros plerumque vel gangraena necans abdominali, vel peripneumonia, interdum phthisi. Graues artuum dolores huic morbo mucoso maligno proprii sunt, praecedente lassitudine,
- p. 67. pica, moerore. a) *Febris mucosa acuta maligna biliosa, putrida, soporosa* subdolum semper initium habet, languent aegri, sentitur dolor capitis cum vigiliis, sitis, vomitus mucosus, biliosus, dolores artuum, virium prostratio, alui obstructio; quarto die crisis praecipitata, v. c. haemorrhagia narium, diarrhoea, urinae sedimentum, cet. morbum ad tempus lenit. Irruit vertigo, delirium, erumpunt petechiae rubrae, nisi frequens sit diarrhoea, franguntur vires, respiratio anxiosa est, donec die vice-
- p. 72. simo primo morbus lenta crisi superatur. b) *Febris mucosa, acuta, maligna, inflammatoria* curari solebat, si die sexto petechiae erumpebant, vel delirium aut furor accedebat, quem vt plurimum sequebatur defluxus catarrhalis, siue vomitus mucosus, et vermium eiectio; sin autem vena non secaretur post alui obstructionem, per septem dies perpeffam, lethalis erat.
- p. 77. *Tertia morbi mucosi species, lenta*, aggrediebatur plerumque infantes a secundo ad decimum quartum annum, eos imprimis, in quibus initio hiemis
- p. 78. scabies suppressa erat. Haec vel *leuior* erat, cum parua febr-

febricula et aphthis lactentium, ac diarrhoea, oedemate pedum, aut pustulis scabiosis dissipabatur; vel *lethalis* in phthificis, pauperibus, male nutritis, at- p. 81. que *duplicem* fistebat *speciem*, *primam*, vbi febris continua longa multo magis conspicua, et induciae inter hanc et sequentem febrem lentam magis euidentes, atque aphthae vt plurimum carcinomaticae erant; *alteram*, vbi subdola febris longa erat, et le- p. 85. uior apyrexia febrem lentam a febre longa disiungebat, qua inprimis ii afficiebantur, qui scabiem sibi represserant.

Quarta morbi mucosi species, accessoria, aliis mor- p. 88. bis primariis, et chronicis, et acutis, se coniungit, eosque grauiores reddit, vt aegrum vel cito interficiant, vel eum in phthisin lethalem coniiciant. Si grauiditati accedebat, abortus causa fuit, vel partus praematuri, et puerperae plerumque gangraena abdominali, intestinorum, vel vteri peribant, ipseque foetus, semper mortuus, morbo matris affectus conspiciebatur. Interdum morbus mucosus cum grauiditate et morbo chronico coniunctus est. Illum cum puerperio mixtum esse, cognoscimus ex aphthis mammillarum dolentibus, symptomatibus pleuriticis, fiti, diarrhoea, tumore mammarum, et oedemate pedum. Si vulneribus additur, haec vt plurimum lethalia fiunt, vel febris lenta inducitur, inprimis vulnera abdominalia facile gangraena corripuntur. Morbus mucosus cum hydrope coniunctus breui tempore indolem febris mucosae lentae induit; cum phthisi mixtus producit oedemata pedum, exanthemata scabiosa, aphthas, fluxum ventris colliquatium, et sudores. Si affectui hypochondriaco et colicae accedit, id, quod pressio zonae coli dolorifica prodit, excretionem aluina mucosa dissipatur, cui subsequitur catarrhus. Si cum malo hysterico combinatus est, fitis, diarrhoea frequens,

quens, animi deliquia, vomitus biliosus, pustulae aphthosae linguae, tussicula, aegros vexant. Malum venereum, cui morbus mucosus accedit, nullis fere remediis tollendum est, sed tandem per phthisin neruosam lethale fit.

p. 95. *Sectio tertia morbi mucosi historias describit.*

Historia 1. de febre mucosa benigna tractat. Femina enim 40 ann. diarrhoea mucosa chronica cum febre vespertina laborans, incidit tandem in febrem mucosam benignam, cum aphthis oris, et post egressum lumbricum viuum ex ore, vrinae sedimentum mucosum, sudores acidos et diarrhoeam, die decimo

p. 102. quinto conualuit. *Hist. 2. de febre mucosa benigna infantis 11 ann. agit, qui ore eiecit lumbricos, et multis sudoribus, atque vrina sedimento albo mucoso inquinata, intra tredecim dies morbum expulit.*

p. 104. *Hist. 3. de febre mucosa benigna puellae septennis, cum typo tertiano differitur, cui accessit vomitus, inflatio abdominis, dolor pungens pectoris, dolor capitis artuumque; sumto emetico febris acerbior facta est, et aphthae eruperunt cum sudore copioso, euacuata vero materia mucosa flauo viridi per aluum,*

p. 107. *intra 17 dies sanitatem recuperauit aegra. Hist. 4. de febre mucosa acuta recidiua, in febrem intermittentem quotidianam transeunte narratur, qua femina 38 ann. vexabatur, post sudores ac vrinam mucosam die*

p. 112. *decimo tertio plane sanata. Hist. 5. febris mucosa acuta perpenditur, quae sanata denuo transit in morbum inflammatorium benignum, qua vicenaria virgo afflicta est, quae habuit dolores capitis, ventriculi et coli, vomitus serosos, pustulas, furunculos, vrinam cum sedimento lacteo ramentoso, sed nono die restituta ex diaetae vitio in febrem inflammatoriam incidit, et post similem crisin vrinae lacteae*

p. 117. *ramentosae 37mo demum die conualuit. Hist. 6. mentio fit de febre mucosa, erratica, cum phaenomenis, pleuri-*

pleuriticis similibus, qua puer 12 ann. correptus est. Aderat enim dolor infimi ventris, capitis, pectoris in latere dextro, vomitus mucosus, papillae fungosae linguae, tussis, sputum cruentum, reiecto autem mucro crasso per tussim, aeger nono die sanatus est. In *Hist. 7. febris mucosa benigna, cum exanthematibus* p. 119. *purpuraceis* describitur, vbi sexto die accedebant dolores thoracis et colici, paulo post aphthae et gingivarum dolor, salinum laxans vero cum manna, et pulueris salis ammon. et salis mirab. GLAUB. continuatus vsus, aegram die decimo tertio restituerunt. *Hist. 8. febris mucosa ephemera, siue acutissima* iuuenis p. 122. 23 ann. recensetur, cum doloribus artuum et capitis, siti ingenti, aluo clausa, vomitu mucoso, quem emeticum, emulsio ialappina, et decoctum radice gentianae quarto die a morbo liberauit. In *Hist. 9. p. 123. febrem mucosam acutam continuam, cum malignitate* virginis vicenariae indicat Auctor, quae simul diarrhoea frequenti, vomitu, et vrina, mucosis, interdum alui obstructione pertinaci, grauiter afflicta, venaesectionibus, vomitoriis, laxantibus et corticis Peruuiani vsu, tandem die 22 conualuit. *Hist. 10. p. 129. febrem acutam, mucosam, biliosam, sanatam* concernit, qua virgo 20 ann. laborauit, cuius quidem subdolum fuit initium, at sensim accessit tussicula sicca, frequens desidendi stimulus, dolor artuum cum fractis viribus, phantasmata, sudor foetens, aurium susurrus, excretio aluina putrida; die 12mo excrementa mucosa erant, stupor sentiebatur, strepitusque laryngis, fordibus obducebantur artus, atque vlcus in regione ossis sacri et ad trochanterem maiorem oriebatur, donec ope corticis Peruv. vlcera sensim depurata, ac sanitas die tricesimo restituta est. *Hist. 11. febrem mucosam acutam, ex maligna* p. 137. *intermittentem* iuuenis vicenarii tradit, qui affectus est vomitu bilioso, doloribus imi ventris, diarrhoea mucoso-